

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市瑞丰光电子股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表、2024 年度的合并及公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2025 年 4 月 23 日出具了致同审字（2025）第 441A016291 号标准无保留意见的审计报告，现将决算报告如下：

一、2024 年度合并报表范围

序号	公司全称	公司简称
1	宁波市瑞康光电有限公司	宁波瑞康
2	常州利瑞光电有限公司	常州利瑞
3	REFOND(HONGKONG) INVESTMENT DEVELOPMENT LIMITED	香港瑞丰
4	深圳市玲涛光电科技有限公司	玲涛光电
5	浙江瑞丰光电有限公司	浙江瑞丰
6	深圳市中科创激光技术有限公司	中科创
7	深圳市瑞丰光电紫光技术有限公司	紫光技术
8	浙江明度电子有限公司	浙江明度
9	浙江旭景资产管理有限公司	浙江旭景
10	湖北瑞华光电有限公司	湖北瑞华
11	武汉瑞思光电科技发展有限公司	武汉瑞思
12	深圳瑞十嘉发展有限公司	深圳瑞十嘉
13	深圳沃柚科技有限公司	沃柚科技
14	湖北瑞华汽车电子有限公司	汽车电子
15	Refond Europe GmbH	德国瑞丰

权益法核算的合营企业：华瑞光电（惠州）有限公司、TCL华瑞照明科技（惠州）有限公司。

权益法核算的联营企业：迅驰车业江苏有限公司、北京中讯威易科技有限公司、广东星美灿照明科技股份有限公司、珠海市唯能车灯实业有限公司。

二、主要财务数据和指标

单位：元/人民币

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	1,544,655,095.58	1,377,118,048.64	12.17%
营业利润	60,729,988.37	-66,242,563.28	191.68%
净利润	35,017,901.08	-42,950,037.64	181.53%

归属于母公司股东的净利润	31,584,468.01	-45,932,765.48	168.76%
扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润	17,014,535.15	-69,985,102.57	124.31%
基本每股收益	0.0461	-0.0672	168.66%
资产负债率(%)	36.70%	41.64%	下降4.94个百分点
销售毛利率(%)	23.27%	18.14%	上升5.13个百分点
销售净利率(%)	2.27%	-3.12%	上升5.39个百分点
加权平均净资产收益率	1.50%	-2.18%	上升3.68个百分点
总资产	3,388,851,695.06	3,582,485,709.18	-5.41%
归属于母公司股东的所有者权益	2,132,437,737.68	2,081,383,774.07	2.45%
股本	686,211,103.00	685,051,103.00	0.17%
归属于母公司股东的每股净资产	3.11	3.04	2.28%

本报告期的归属于母公司净利润较2023年增加7,752万元,增长168.76%,主要原因是:本报告期营业收入较上年增长12.17%,毛利率从2023年的18.14%上升至2024年的23.27%,毛利额增加10,964万元,主要因部分产品线2024年销售额有较大的增幅,产能利用率提升,单位成本下降,及公司产品结构相比2023年,较高毛利产品部的销售额占比有所提升。

三、2024年公司财务状况

截止2024年12月31日,公司资产总额338,885.17万元,负债总额124,365.41万元,所有者权益为214,519.76万元,资产负债率为36.70%。

1、资产负债表主要项目分析:

单位:元/人民币

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动	变动率
货币资金	254,684,961.53	421,146,337.93	-166,461,376.40	-39.53%
交易性金融资产	0.00	0.00	0.00	0.00%
应收票据	72,134,773.19	135,377,938.82	-63,243,165.63	-46.72%
应收账款	574,609,445.83	495,564,360.74	79,045,085.09	15.95%
应收款项融资	15,849,088.45	17,162,308.31	-1,313,219.86	-7.65%
预付款项	13,661,699.97	6,294,305.63	7,367,394.34	117.05%
其他应收款	44,731,439.11	46,919,202.10	-2,187,762.99	-4.66%
存货	497,525,095.88	468,169,388.59	29,355,707.29	6.27%

持有待售资产	37,168.14	0.00	37,168.14	100.00%
一年内到期的非流动资产	124,958.31	90,878.05	34,080.26	37.50%
其他流动资产	4,498,347.32	44,822,360.66	-40,324,013.34	-89.96%
流动资产合计	1,477,856,977.73	1,635,547,080.83	-157,690,103.10	-9.64%
长期应收款	229,782.43	0.00	229,782.43	100.00%
长期股权投资	203,640,509.34	216,416,590.43	-12,776,081.09	-5.90%
其他权益工具投资	8,564,022.74	6,971,175.64	1,592,847.10	22.85%
投资性房地产	19,718,597.19	235,176,108.11	-215,457,510.92	-91.62%
固定资产	1,276,113,079.70	1,104,810,627.77	171,302,451.93	15.51%
在建工程	140,689,350.75	148,478,061.11	-7,788,710.36	-5.25%
使用权资产	15,322,727.78	21,016,037.35	-5,693,309.57	-27.09%
无形资产	140,110,333.77	96,474,306.56	43,636,027.21	45.23%
开发支出	0.00	0.00	0.00	100.00%
长期待摊费用	5,524,362.73	13,762,021.68	-8,237,658.95	-59.86%
递延所得税资产	73,591,221.05	97,782,374.32	-24,191,153.27	-24.74%
其他非流动资产	27,490,729.85	6,051,325.38	21,439,404.47	354.29%
非流动资产合计	1,910,994,717.33	1,946,938,628.35	-35,943,911.02	-1.85%
资产总计	3,388,851,695.06	3,582,485,709.18	-193,634,014.12	-5.41%
短期借款	115,139,223.38	53,839,977.00	61,299,246.38	113.85%
应付票据	242,130,011.40	420,701,423.02	-178,571,411.62	-42.45%
应付账款	541,387,006.97	456,342,579.04	85,044,427.93	18.64%
预收款项	20,870,272.99	16,944,417.83	3,925,855.16	23.17%
合同负债	8,524,396.59	12,568,021.86	-4,043,625.27	-32.17%
应付职工薪酬	33,599,812.73	35,883,003.25	-2,283,190.52	-6.36%
应交税费	14,388,190.68	17,154,660.24	-2,766,469.56	-16.13%
其他应付款	34,308,719.75	20,452,888.65	13,855,831.10	67.75%
其中：应付利息	0.00	0.00	0.00	0.00%
一年内到期的非流动负债	98,436,560.57	174,464,641.32	-76,028,080.75	-43.58%
其他流动负债	50,786,465.44	101,282,161.47	-50,495,696.03	-49.86%
流动负债合计	1,159,570,660.50	1,309,633,773.68	-150,063,113.18	-11.46%
长期借款	43,244,761.24	133,380,608.51	-90,135,847.27	-67.58%
租赁负债	9,327,643.19	10,608,542.27	-1,280,899.08	-12.07%
长期应付款	6,685,720.40	0.00	6,685,720.40	100.00%
预计负债	464,057.14	0.00	464,057.14	100.00%
递延收益	20,424,384.07	29,988,120.98	-9,563,736.91	-31.89%
递延所得税负债	3,936,863.73	8,164,455.63	-4,227,591.90	-51.78%
非流动负债合计	84,083,429.77	182,141,727.39	-98,058,297.62	-53.84%
负债合计	1,243,654,090.27	1,491,775,501.07	-248,121,410.80	-16.63%
股本	686,211,103.00	685,051,103.00	1,160,000.00	0.17%

资本公积	1,016,523,208.35	998,540,233.06	17,982,975.29	1.80%
减：库存股	2,935,300.00	1,320,000.00	1,615,300.00	122.37%
其他综合收益	-1,783,560.19	-3,715,480.50	1,931,920.31	52.00%
盈余公积	74,192,941.75	44,100,655.16	30,092,286.59	68.24%
未分配利润	360,229,344.77	358,727,263.35	1,502,081.42	0.42%
归属于母公司所有者权益合计	2,132,437,737.68	2,081,383,774.07	51,053,963.61	2.45%
少数股东权益	12,759,867.11	9,326,434.04	3,433,433.07	36.81%
所有者权益合计	2,145,197,604.79	2,090,710,208.11	54,487,396.68	2.61%
负债和所有者权益总计	3,388,851,695.06	3,582,485,709.18	-193,634,014.12	-5.41%

主要变动科目原因分析如下：

1、货币资金：较上个报告期减少39.53%，主要系本报告期银行借款金额较上个报告期末减少。

2、应收票据：较上个报告期减少46.72%，主要系本报告期末到期已背书转的非16大行的票据较上个报告期减少。

3、预付账款：较上个报告期增加117.05%，主要系本报告期材料预付款增加。

4、其他流动资产：较上个报告期减少89.96%，主要系本报告期末抵扣增值税进项税额减少。

5、投资性房地产：较上个报告期减少91.62%，主要系本报告期将不可单独出售用于出租的房产重分类至固定资产。

6、无形资产：较上个报告期增加45.23%，主要系本报告期增加GE专利权及将不可单独出售用于出租的房产对应的土地使用权从投资性房地产重分类至无形资产。

7、长期待摊费用：较上个报告期减少59.86%，主要系本报告期部分租赁房屋退租，相应地处置装修费长期待摊费用。

8、其他非流动资产：较上个报告期增加354.29%，主要系大额存单增加。

9、短期借款：较上个报告期增加113.85%，主要系保证及抵押银行借款增加。

10、应付票据：较上个报告期减少42.45%，主要系本报告期末到期的票据贴现金额较上个报告期减少。

11、合同负债：较上个报告期减少32.17%，主要系本报告期预收客户款项减少。

12、其他应付款：较上个报告期增加67.75%，主要系本报告期应付GE专利权

费及其他应付款增加。

13、一年内到期的非流动负债：较上个报告期减少43.58%，主要系本报告期一年内到期的长期借款减少。

14、其他流动负债：较上个报告期减少49.86%，主要系本报告期非16大行未终止确认的承兑汇票背书减少。

15、长期借款：较上个报告期减少67.58%，主要系部分银行贷款到期已偿还。

16、长期应付款：本报告期金额为668.57万元为应付GE专利权款，上个报告期金额为0。

17、递延收益：较上个报告期减少31.89%，主要系本报告期还未确认为其他收益的政府补助金额减少。

18、递延所得税负债：较上个报告期减少51.78%，主要系子公司湖北瑞华本报告未弥补亏损增加导致递延所得税资产增加多于税务上设备加速折旧形成的递延所得税负债。递延所得税资产与负债互抵后同比减少。

19、库存股：较上个报告期增加122.37%，主要系本报告限制性股票有所增加。

20、其他综合收益：较上个报告期增加52%，主要系被投资公司陕西增材本报告期净资产较上期末增加。

21、盈余公积：较上个报告期增加68.24%，主要系本报告期母公司盈利，相应地计提了法定盈余公积。

22、少数股东权益：较上个报告期增加36.81%，主要系本报告期控股子公司中科创盈利金额大于常州利瑞亏损绝对值金额。

2、资产运营状况指标分析

项目	2024年	2023年	增减
应收账款周转率	2.25	1.97	14.31%
存货周转率	3.58	3.67	-2.48%
总资产周转率	0.44	0.38	16.23%

应收账款周转率：应收账款周转速度较上个报告期加快。

存货周转率：该指标计算剔除存货-开发成本（武汉瑞思土地使用权），只针对主营业务存货周转。存货周转速度较上个报告期变慢主要因原材料及在产品有所增加。

总资产周转率：总资产周转速度较上个报告期加快。

3、偿债能力分析

项目	2024年	2023年	增减
流动比率	1.27	1.25	2.05%
速动比率	0.85	0.89	-5.16%
资产负债率(%)	36.70%	41.64%	下降4.94个百分点

本报告期公司偿债能力比上个报告期有所改善。

四、2024年经营成果

单位：元/人民币

项目	2024年	2023年	变动率
营业收入	1,544,655,095.58	1,377,118,048.64	12.17%
营业成本	1,185,166,515.42	1,127,265,366.62	5.14%
毛利额	359,488,580.16	249,852,682.02	43.88%
毛利率	23.27%	18.14%	5.13%
税金及附加	18,280,377.40	11,095,556.17	64.75%
销售费用	64,768,811.11	58,858,503.72	10.04%
管理费用	117,825,707.32	103,378,048.20	13.98%
研发费用	96,080,031.41	108,358,475.80	-11.33%
财务费用	-6,470,664.45	-1,215,457.20	-432.36%
加：其他收益	34,616,420.56	53,777,800.63	-35.63%
投资收益(损失以“-”号填列)	3,374,522.65	25,280,549.85	-86.65%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-8,963,185.82	1,968,309.73	555.37%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-25,124,246.13	-85,894,621.22	-70.75%

资产处置收益 (损失以“-” 号填列)	-12,177,840.26	-30,752,157.60	-60.40%
营业利润	60,729,988.37	-66,242,563.28	191.68%
加：营业外收 入	3,596,576.46	3,199,195.65	12.42%
减：营业外支 出	6,709,950.28	2,611,558.41	156.93%
利润总额(亏 损总额以 “-”号填 列)	57,616,614.55	-65,654,926.04	187.76%
减：所得税费 用	22,598,713.47	-22,704,888.40	199.53%
净利润(净亏 损以“-”号 填列)	35,017,901.08	-42,950,037.64	181.53%

2024年，公司实现净利润3,502万元。主要变动科目原因分析如下：

1、营业收入：较上个报告期增长12.17%，主要系MINI背光,MINI显示，车用LED及电子纸产品部销售额增长较多。

2、毛利额：较上个报告期增长43.88%，主要因部分产品线2024年销售额有较大的增幅，产能利用率提升，单位成本下降，及相比2023年,公司产品结构中较高毛利产品部的销售额占比有所提升。

3、税金及附加：较上个报告期增加64.75%，主要系城建税，教育费附加，房产税及印花税增加较多。

4、财务费用：较上个报告期减少432.26%，主要系本报告期利息支出较上个报告期减少。

5、其他收益：较上个报告期减少35.63%，主要系本报告确认的政府补助较上个报告期减少。

6、投资收益：较上个报告期减少86.65%，主要系联营企业迅驰车业本报告期亏损。

7、信用减值损失：较上个报告期增加555.37%，主要系本报告期应收账款计提的信用减值损失较上个报告期增加。

8、资产减值损失：较上个报告期减少70.75%，主要系本报告期计提的固定资产减值损失及存货跌价损失较上个报告期减少。

9、资产处置收益：较上个报告期减少60.4%，主要系本报告期处置固定资产损失较上个报告期减少。

10、营业外支出：较上个报告期增加156.93%，主要系非流动资产报废损失增加。

11、所得税：较上个报告期增加199.53%，主要系公司本报告期利润较上个报告期增加及深圳瑞丰本报告期应税务机关要求进行自查，公司从2021年至2023年未能满足享受研发费用加计扣除税收优惠的条件，增加了企业所得税费用约1,800万元。

五、2024年度现金流量情况

单位：元/人民币

项目	2024年	2023年	增长率
经营活动现金流入小计	1,370,688,161.54	1,464,627,892.65	-6.41%
经营活动现金流出小计	1,171,157,272.25	1,390,773,763.42	-15.79%
经营活动产生的现金流量净额	199,530,889.29	73,854,129.23	170.17%
投资活动现金流入小计	845,988,934.72	40,782,398.40	1974.40%
投资活动现金流出小计	895,429,205.87	110,726,301.25	708.69%
投资活动产生的现金流量净额	-49,440,271.15	-69,943,902.85	29.31%
筹资活动现金流入小计	691,628,229.42	949,179,326.03	-27.13%
筹资活动现金流出小计	976,442,867.51	893,597,484.48	9.27%
筹资活动产生的现金流量净额	-284,814,638.09	55,581,841.55	-612.42%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,413,499.76	3,710,590.07	-8.01%
现金及现金等价物净增加额	-131,310,520.19	63,202,658.00	-307.76%
期初现金及现金等价物余额	305,751,511.05	242,548,853.05	26.06%
期末现金及现金等价物余额	174,440,990.86	305,751,511.05	-42.95%

1、经营活动产生的现金流量净额：本报告期比上个报告期增加170.17%，

主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金较上个报告期减少及收到的税费返还较上个报告期增加。

2、投资活动产生的现金流量净额：本报告期较上个报告期增加29.31%，主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额：本报告期较上个报告期减少612.42%，主要系本报告期银行借款及票据贴现金额较上个报告期减少。

4、现金及现金等价物净增加额较上个报告期减少307.76%，主要受上述原因综合影响所致。

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2025年4月25日